
       

 

 
 

Atti contabili A02/05 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

PROT.5127 
Pozzuoli, 08/11/2022 

 
DETERMINA DIRIGENTE 

NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 1-COMPONENTE 1-INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI-SCUOLE” 

Affido DIRETTO 
 
VISTO        il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA        la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni  e  
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO       il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO       il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO     il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) a.s. 2022/2023-2023/2024-2024/2025, 
deliberato dal Consiglio di Istituto (delibera n.1/3 del 15/01/2022); 
 
VISTA     La delibera del 09/12/2021   del CDI dove si approva il Programma Annuale per l’E.F. 2022; 
 

  VISTA     la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

  VISTO     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

  VISTO     il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120,recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

 VISTO         l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità :a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 





       

 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione[…] 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 

 VISTO   l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021, il quale dispone che «per le misure relative alla 
transizione digitale delle scuole, al contrasto  alla  dispersione  scolastica  e  alla  formazione  del personale 
scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli 
interventi  ricompresi   nel   complessivo   PNRR,   procedono   agli affidamenti nel rispetto delle soglie  di  cui  
al  decreto-legge  16 luglio 2020, n. 76, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  11 settembre 2020, n. 
120, come modificato dal presente  decreto,  anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma  2,  
lettera  a), del decreto del Ministro dell'istruzione,  dell'università  e  della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 

VISTA   la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTA  la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze -Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza(PNRR), recante “Nota di 
chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola 
digitale 2022-2026»; 

VISTO   L’Avviso  Pubblico Prot. n 4640 del 14/10/2022; 

VISTA    la candidatura ammessa a decreto n. 31- 2/2022 PNRR; 

VISTO   IL finanziamento  assegnato , assunto a Prot. con n. 3754 del 05/09/2022; 

DATO ATTO della Scheda 6 – Servizi informatici di hosting e cloud, allegata alla Circolare DNSH n. 32/2021, 
che fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi che prevedano l’offerta di servizi 
informatici di hosting e cloud; 

VISTA   la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 



       

 

RITENUTO    che la prof.ssa DONATELLA MASCAGNA , D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 
VISTI   altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 
TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 
DATO ATTO della necessità di affidare “Abilitazione al Cloud per le PA locali, avente le seguenti 
caratteristiche: trasferimento e/o aggiornamento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 
 
DATO ATTO   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva per il servizio è stata stimata in €  5.835,11  Iva inclusa; 
 
CONSIDERATO  che, a seguito indagine di mercato , i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni 
dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore economico COMPUTER SOFTWARE SRL, con 
sede in Napoli, alla via Stazio, n.33, CAP 80123, partita IVA 08976091218; 
 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 5835,11 
Iva inclusa  rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto: a) valore complessivo dell’appalto inferiore a 
quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alla procedura di 
“affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto da affidare è l’acquisto del servizio di“ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI”; c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di 
acquisizione dei beni; d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 
generale (art.80, del D.lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti 
di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c,  del  D.lgs.50/2016);  e)  valutazione  positiva  della  
rispondenza  di  quanto  offertoall’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione appaltante, deve 
soddisfare; f) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per le acquisizione dei beni “de 
quo”; g) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta; 
 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 
contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale,ai sensi di 
quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, e che 
il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 
riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 
 



       

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di 
acquisto, del servizio di“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, all’operatore economico 
COMPUTER SOFTWARE SRL, con sede in Napoli, alla via Stazio, n.33, CAP 80123, partita IVA 
08976091218, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  4960,50 , IVA esclusa , 
omnicomprensivo d’IVA pari ad € 6.051,81 

 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Donatella Mascagna. 

 Di autorizzare la spesa complessiva di € 5.835,11 Iva inclusa del 22% , da imputare 

sull’aggregato di bilancio A02/05,  per  E.F.. 2022. 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla ditta in maniera più 

dettagliata nel contratto/lettera d’ordine, cha farà seguito al presente provvedimento. 

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica da parte di 
COMPUTER SOFTWARE SRL 

Di pubblicare copia della presente nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di istituto: 

www.itcgpareto.gov.it. 

                                                                                                                                           La  Dirigente scolastica 
                                                                                                                                               Donatella Mascagna 
                                                                                                                          firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                                                     dell'art.3,comma 2,del D.Lgs. n.39/93                     
                                                                                  

 

 

 

 
 

 
                                                                                                   

 

                                                              


